
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  153   del  14.07.2017. 
 

OGGETTO:  FORO 57 – Lavori di ammodernamento e completamento impianto irriguo Val 

di Foro – Automazione e telecontrollo. Completamento – Approvazione 2° stato 

d’avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento. 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  quattordici (14) del mese di luglio (07) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

                      Premesso che: 

� il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con Decreto n. 14920 del 

17.07.2014 ha assentito al Consorzio la somma complessiva di € 224.000,00 per la 

realizzazione delle opere di cui al progetto “Foro 57 – Lavori di ammodernamento e 

completamento impianto irriguo Val di Foro – Automazione e Telecontrollo – 

Completamento”; 

� con delibera n. 301 del 20.10.2014 è stata indetta la gara per l’appalto delle opere di che 

trattasi; 

� che l’appalto in oggetto è stato aggiudicato definitivamente  all’impresa Costruzioni 

Primavera Florideo S.p.A. avente sede legale in San Martino sulla Marrucina (CH) Zona 

Industriale località Campotrino per l’importo complessivo di € 136.777,12 oltre I.V.A., di cui 

€ 115.699,93 per lavori ed € 21.077,19 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso giusta 

delibera n. 31 del 12.02.2015; 

� che in data 02.04.2015 è stato sottoscritto con la succitata impresa il relativo contratto, Rep. 

n. 83055, registrato a Pescara il 10 aprile 2015 al n. 3746, Serie 1T; 

� il direttore dei lavori, Ing. Tommaso Valerio, ha proceduto alla consegna dei lavori il 

04.05.2015 come da verbale sottoscritto in pari data; 



� con delibera di Deputazione Amministrativa n. 163  del 10.09.2015  è stato approvato il 1° 

stato d’avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento; 

� con delibera di deputazione amministrativa n. 193 del 06.10.2015 è stata approvata la perizia 

di variante e suppletiva datata 05.10.2015 che ha comportato un aumento di € 25.535,60 e 

pertanto l’importo contrattuale è stato rideterminato in complessivi € 162.312,72 oltre I.V.A. 

ed è stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione il 25.05.2016, registrato a Pescara il 1° 

giugno 2016 al n. 5886 serie IT; 

�  con delibera commissariale n. 13 del 02.02.2016 è stato nominato quale direttore dei lavori il 

geom. Antonio Barisani in sostituzione dell’Ing. Tommaso Valerio; 

� con nota del 05.06.2017 è stata comunicata dall’Impresa aggiudicataria l’avvenuta 

ultimazione dei lavori in data 1° giugno 2017; 

� con certificato del 05.06.2017, il direttore dei lavori geom. Antonio Barisani, ha accertato che 

gli stessi sono stati ultimati il 1° giugno 2017 entro il termine contrattualmente stabilito; 

� in data 18 giugno 2017 il Direttore dei Lavori sopra citato ha emesso il 2° Stato 

d’Avanzamento dei Lavori a tutto il 1° giugno 2017 dell’importo complessivo di € 

162.312,72 oltre I.V.A.; 

� che il Responsabile del Procedimento ha emesso in data 26.06.2017 il  certificato di 

pagamento n. 2 dell’importo di € 72.980,66 di cui € 59.820,22 per lavori ed € 13.160,45  per 

IVA per le spettanze all’Impresa Costruzioni Primavera Florideo S.r.l. -  San Martino sulla 

Marrucina (CH); 

 Visto il DURC datato rilasciato positivamente; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera commissariale n. 134 

del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare lo stato d’avanzamento n. 2 dei lavori “Foro 57 – Lavori di ammodernamento e 

completamento impianto irriguo - Automazione e telecontrollo – Completamento” a tutto il 1° 

giugno 2017 redatto dal Direttore dei Lavori,geom. Antonio Barisani, datato 26.06.2017, per 

l’importo complessivo di € 162.312,72 oltre I.V.A., di cui € 145.514,67 per lavori per € 

16.798,05 per oneri sicurezza non soggetti al ribasso; 



3) Di approvare il certificato di pagamento n. 2 dell’importo complessivo di € 72.980,66 di cui € 

59.820,22 per lavori ed € 13.160,45 per I.V.A., emesso in data 31.07.2015 dal Responsabile 

del Procedimento a favore dell’Impresa Costruzioni Primavera Florideo S.r.l.  –  San Martino 

sulla Marrucina (CH); 

4) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone)        F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     13,30        del giorno         14.07.2017            alle ore    14,00  

del giorno 19.07.2017  

Chieti, lì 19.07.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


